

# 平成28年3月期 第1四半期決算説明補足資料



平成27年7月30日  
ヤマトホールディングス株式会社

# 目 次

---

---

## 実 績

1.	連結業績	1
2.	セグメント情報	2
3.	事業別営業収益	3
4.	小口貨物の取扱	4
5.	営業費用	5
6.	従業員の状況	6
7.	貸借対照表の増減	7
8.	設備投資と減価償却費	8
9.	ネットワーク	9

## 予 想

1.	連結業績	10
2.	事業別営業収益	11
3.	セグメント別営業利益	12
4.	小口貨物の取扱	13
5.	営業費用	14
6.	従業員の状況	15
7.	設備投資と減価償却費	16

**実績 1. 連結業績**

(百万円)

	【平成28年3月期 第1四半期】		【平成27年3月期 第1四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	金額	伸率 (%)
営業収益	328,932	100.0	323,968	100.0	4,963	1.5
営業費用	324,802	98.7	319,035	98.5	5,766	1.8
営業利益	4,130	1.3	4,933	1.5	△ 802	△ 16.3
営業外収益	828	0.3	705	0.3	123	17.4
営業外費用	189	0.1	268	0.1	△ 79	△ 29.5
経常利益	4,770	1.5	5,370	1.7	△ 600	△ 11.2
特別利益	30	0.0	258	0.0	△ 227	△ 88.0
特別損失	30	0.0	641	0.2	△ 611	△ 95.3
税金等調整前四半期純利益	4,771	1.5	4,988	1.5	△ 217	△ 4.4
法人税等	2,794	0.9	2,815	0.8	△ 21	△ 0.8
四半期純利益	1,976	0.6	2,172	0.7	△ 195	△ 9.0
非支配株主に帰属する 四半期純利益(△は損失)	68	0.0	△ 71	△ 0.0	139	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,908	0.6	2,243	0.7	△ 335	△ 14.9

## 実績 2. セグメント情報

【平成28年3月期 第1四半期】

(百万円)

	テリハリー	BIZ-ロジ	ホームコピニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	オートワークス	その他	合計	調整額	連結損益計算書計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	254,987	25,882	12,136	10,327	17,353	6,426	1,818	328,932	—	328,932
セグメント間の内部営業収益又は振替高	16,212	3,092	3,107	6,895	837	7,109	31,095	68,350	△ 68,350	—
計	271,199	28,974	15,244	17,223	18,190	13,535	32,914	397,283	△ 68,350	328,932
営業費用	273,883	27,751	15,309	15,483	15,986	12,459	7,825	368,699	△ 43,897	324,802
セグメント利益 (△は損失)	△ 2,683	1,222	△ 64	1,740	2,204	1,075	25,089	28,583	△ 24,453	4,130
利益率 (%)	△ 1.0	4.2	△ 0.4	10.1	12.1	7.9	76.2	7.2	—	1.3

【平成27年3月期 第1四半期】

(百万円)

	テリハリー	BIZ-ロジ	ホームコピニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	オートワークス	その他	合計	調整額	連結損益計算書計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	254,123	23,359	12,691	9,735	15,692	6,960	1,406	323,968	—	323,968
セグメント間の内部営業収益又は振替高	15,540	2,879	3,075	6,667	834	7,328	28,103	64,428	△ 64,428	—
計	269,663	26,238	15,767	16,402	16,527	14,288	29,509	388,397	△ 64,428	323,968
営業費用	271,725	25,104	15,878	14,761	14,391	13,156	7,065	362,083	△ 43,048	319,035
セグメント利益 (△は損失)	△ 2,061	1,134	△ 111	1,641	2,135	1,132	22,444	26,313	△ 21,380	4,933
利益率 (%)	△ 0.8	4.3	△ 0.7	10.0	12.9	7.9	76.1	6.8	—	1.5

【前年同期比増減】

(百万円)

	テリハリー	BIZ-ロジ	ホームコピニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	オートワークス	その他	合計	調整額	連結損益計算書計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	864	2,522	△ 554	592	1,661	△ 534	412	4,963	—	4,963
セグメント間の内部営業収益又は振替高	672	213	32	228	2	△ 218	2,992	3,922	△ 3,922	—
計	1,536	2,736	△ 522	821	1,663	△ 753	3,404	8,885	△ 3,922	4,963
営業費用	2,158	2,647	△ 569	721	1,595	△ 696	759	6,615	△ 849	5,766
セグメント利益	△ 621	88	46	99	68	△ 56	2,645	2,269	△ 3,072	△ 802
伸率 (%)										
営業収益	0.6	10.4	△ 3.3	5.0	10.1	△ 5.3	11.5	2.3	—	1.5
営業費用	0.8	10.5	△ 3.6	4.9	11.1	△ 5.3	10.7	1.8	—	1.8
セグメント利益	—	7.8	—	6.1	3.2	△ 5.0	11.8	8.6	—	△ 16.3

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

**実績 3. 事業別営業収益**

(百万円)

		【平成28年3月期 第1四半期】		【平成27年3月期 第1四半期】		前年同期比増減	
		実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	金額	伸率 (%)
デリバリー	宅急便	228,642	69.5	220,683	68.1	7,959	3.6
	クロネコDM便	22,755	6.9	30,065	9.3	△ 7,310	△ 24.3
	エキスプレス	10,201	3.1	10,495	3.2	△ 294	△ 2.8
	その他の	22,011	6.7	20,374	6.3	1,636	8.0
	内部売上消去	△ 28,624	△ 8.7	△ 27,496	△ 8.5	△ 1,127	4.1
	計	254,987	77.5	254,123	78.4	864	0.3
BIZ-ロジ	貿易物流サービス	9,809	3.0	9,139	2.8	670	7.3
	販売物流サービス	8,986	2.7	8,455	2.6	531	6.3
	マルチメンテナンス	3,266	1.0	3,808	1.2	△ 542	△ 14.2
	エクスポートファクトリー	1,073	0.3	995	0.3	77	7.8
	その他の	10,767	3.3	9,238	2.9	1,528	16.5
	内部売上消去	△ 8,021	△ 2.4	△ 8,278	△ 2.6	257	△ 3.1
	計	25,882	7.9	23,359	7.2	2,522	10.8
ホーム コンビニエンス	ホームコンビニエンス	10,802	3.3	11,106	3.4	△ 303	△ 2.7
	ビジネスコンビニエンス	3,610	1.1	3,387	1.0	223	6.6
	テクニカルネットワーク	838	0.3	1,280	0.4	△ 441	△ 34.5
	内部売上消去	△ 3,115	△ 1.0	△ 3,083	△ 0.9	△ 32	1.0
	計	12,136	3.7	12,691	3.9	△ 554	△ 4.4
e-ビジネス	e-ロジソリューション	2,414	0.7	2,341	0.7	73	3.1
	カードソリューション	2,458	0.7	1,981	0.6	477	24.1
	ITオペレーティングソリューション	1,499	0.5	1,659	0.5	△ 159	△ 9.6
	e-通販ソリューション	1,309	0.4	1,372	0.4	△ 62	△ 4.6
	その他の	10,359	3.1	9,959	3.1	399	4.0
	内部売上消去	△ 7,713	△ 2.3	△ 7,578	△ 2.3	△ 135	1.8
	計	10,327	3.1	9,735	3.0	592	6.1
フィナンシャル	宅急便コレクト	9,095	2.8	9,000	2.8	94	1.1
	リース	7,674	2.3	6,153	1.9	1,521	24.7
	クレジットファイナンス	853	0.3	858	0.3	△ 5	△ 0.6
	その他の	587	0.2	533	0.2	54	10.1
	内部売上消去	△ 857	△ 0.3	△ 853	△ 0.3	△ 3	0.4
	計	17,353	5.3	15,692	4.9	1,661	10.6
オートワークス	トラックソリューション	12,225	3.7	13,062	4.0	△ 837	△ 6.4
	その他の	1,893	0.6	1,814	0.6	78	4.3
	内部売上消去	△ 7,692	△ 2.3	△ 7,917	△ 2.4	224	△ 2.8
	計	6,426	2.0	6,960	2.2	△ 534	△ 7.7
その他	JITBOXチャーター便	1,641	0.5	1,251	0.4	389	31.1
	その他の	32,142	9.7	28,771	8.9	3,370	11.7
	内部売上消去	△ 31,964	△ 9.7	△ 28,616	△ 8.9	△ 3,348	11.7
	計	1,818	0.5	1,406	0.4	412	29.3
合計		328,932	100.0	323,968	100.0	4,963	1.5

※クロネコDM便の前期実績は、クロネコメール便の実績であります。

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

## 実績 4. 小口貨物の取扱

### ① 宅急便(国内)

	【平成28年3月期 第1四半期】		【平成27年3月期 第1四半期】		前年同期比増減	
	個数	構成比(%)	個数	構成比(%)	個数	伸率(%)
宅急便総数(千個)	389,917	100.0	374,351	100.0	15,565	4.2
クール宅急便	37,505	9.6	36,312	9.7	1,192	3.3
宅急便コレクト	30,260	7.8	29,913	8.0	347	1.2
タイムサービス	2,763	0.7	2,945	0.8	△ 182	△ 6.2
宅急便単価(円)	584		587		△ 3	

### ② クロネコDM便(国内)

	【平成28年3月期 第1四半期】	【平成27年3月期 第1四半期】	前年同期比増減	
			冊数	伸率(%)
クロネコDM便総数(千冊)	393,898	489,462	△ 95,563	△ 19.5
クロネコDM便単価(円)	58		△ 3	

※前期実績は、クロネコメール便の実績であります。

**実績 5. 営業費用**

(百万円)

	【平成28年3月期 第1四半期】		【平成27年3月期 第1四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	328,932	100.0	323,968	100.0	4,963	1.5
営業費用	324,802	98.7	319,035	98.5	5,766	1.8
人件費	175,949	53.5	172,443	53.2	3,505	2.0
社員給料	121,747	37.0	119,552	36.9	2,194	1.8
退職給付費用	3,328	1.0	3,123	1.0	205	6.6
その他	50,873	15.5	49,767	15.3	1,105	2.2
下払い	129,715	39.4	128,715	39.7	1,000	0.8
委託費	49,916	15.2	49,857	15.4	58	0.1
備車費	41,964	12.7	42,193	13.0	△ 228	△ 0.5
その他	37,835	11.5	36,663	11.3	1,171	3.2
車両費	10,508	3.2	11,758	3.6	△ 1,249	△ 10.6
その他経費	71,999	21.9	68,482	21.2	3,517	5.1
内部仕入消去	△ 63,371	△ 19.3	△ 62,363	△ 19.2	△ 1,008	1.6

**実績 6. 従業員の状況**

(人)

	【平成28年3月期 第1四半期】			【平成27年3月期 第1四半期】			前年同期比増減			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
総 人 数	89,287	108,907	198,194	88,640	106,954	195,594	647	1,953	2,600	1.3
デ リ バ リ ー	74,369	102,514	176,883	73,973	100,778	174,751	396	1,736	2,132	1.2
B I Z ー ロ ジ	3,987	1,650	5,637	4,018	1,598	5,616	△ 31	52	21	0.4
ホームコンビニエンス	2,790	2,503	5,293	2,756	2,425	5,181	34	78	112	2.2
e ー ビ ジ ネ ス	4,172	1,175	5,347	4,116	1,105	5,221	56	70	126	2.4
フィナンシャル	658	214	872	645	220	865	13	△ 6	7	0.8
オ ー ト ワ ー ク ス	1,335	661	1,996	1,222	651	1,873	113	10	123	6.6
そ の 他	1,976	190	2,166	1,910	177	2,087	66	13	79	3.8

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

(%)

	【平成28年3月期 第1四半期】	【平成27年3月期 第1四半期】	前年同期比増減
総収入人件費比率	44.9	44.7	0.2
純収入人件費比率	67.2	67.2	0.0

**実績 7. 貸借対照表の増減**
**① 資産の増減**

(百万円)

	【 平成28年3月期 第1四半期 平成27年6月30日現在 】	【 平成27年3月期 平成27年3月31日現在 】	前期比増減	備考
流動資産	551,176	566,205	△ 15,029	
固定資産	519,374	516,325	3,048	
資産合計	1,070,550	1,082,531	△ 11,980	

**② 負債及び純資産の増減**

(百万円)

	【 平成28年3月期 第1四半期 平成27年6月30日現在 】	【 平成27年3月期 平成27年3月31日現在 】	前期比増減	備考
流動負債	353,414	357,034	△ 3,619	
固定負債	148,862	154,297	△ 5,435	
純資産	568,274	571,199	△ 2,925	
負債純資産合計	1,070,550	1,082,531	△ 11,980	

**③ 有利子負債**

(百万円)

	【 平成28年3月期 第1四半期 平成27年6月30日現在 】	【 平成27年3月期 平成27年3月31日現在 】	前期比増減	
			金額	伸率(%)
有利子負債	139,227	135,369	3,857	2.8

**実績 8. 設備投資と減価償却費**

(百万円)

	【平成28年3月期 第1四半期】		【平成27年3月期 第1四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	金額	伸率(%)
設備投資総額	13,269	100.0	12,896	100.0	373	2.9
車両	11,307	85.2	10,828	84.0	479	4.4
土地	-	-	15	0.1	△ 15	-
建物	768	5.8	802	6.2	△ 34	△ 4.3
荷役機器	294	2.2	420	3.3	△ 125	△ 29.9
その他	899	6.8	830	6.4	68	8.3

(百万円)

	【平成28年3月期 第1四半期】		【平成27年3月期 第1四半期】	前年同期比増減	
	実績	構成比(%)	実績	金額	伸率(%)
減価償却費	10,405		10,146	259	2.6

**実績 9. ネットワーク**

	【平成28年3月期 第1四半期】 平成27年6月30日現在	【平成27年3月期】 平成27年3月31日現在	前期比増減
車 両 台 数 ( 台 )	51,344	51,016	328
大 型	2,144	2,160	△ 16
中 型	1,587	1,619	△ 32
小 型	36,724	36,280	444
軽 自 動 車	4,643	4,678	△ 35
そ の 他	6,246	6,279	△ 33
事 業 所 数 ( 店 ) ( ※ )	6,911	6,893	18
ベ ー ス	75	75	0
セ ン タ ー	6,080	6,071	9
引 越 セ ン タ ー	138	137	1
物 流 シ ス テ ム 支 店 等	315	307	8
そ の 他	303	303	0
取 扱 店 ( 店 )	228,738	231,649	△ 2,911

※ 事業所数は組織の数です。

## 予想 1. 連結業績

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	1,430,000	100.0	1,396,708	100.0	33,291	2.4
営業利益	72,000	5.0	68,947	4.9	3,052	4.4
経常利益	73,000	5.1	70,889	5.1	2,110	3.0
親会社株主に帰属する 当期純利益	43,000	3.0	37,533	2.7	5,466	14.6

## 予想 2. 事業別営業収益

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
デ リ バ リ ー	1,125,000	78.7	1,103,188	79.0	21,811	2.0
宅 急 便	1,024,000	71.6	969,923	69.4	54,076	5.6
ク ロ ネ コ D M 便	94,000	6.6	116,619	8.4	△ 22,619	△ 19.4
エ キ ス プ レ ス	44,000	3.1	42,918	3.1	1,081	2.5
B I Z ー ロ ジ	105,000	7.3	103,821	7.4	1,178	1.1
ホ ー ム コ ン ビ ニ エ ン ス	50,000	3.5	48,475	3.5	1,524	3.1
e ー ビ ジ ネ ス	43,000	3.0	40,486	2.9	2,513	6.2
フ ィ ナ ン シ ャ ル	72,000	5.0	66,649	4.8	5,350	8.0
オ ー ト ワ ー ク ス	28,000	2.0	27,153	1.9	846	3.1
そ の 他	7,000	0.5	6,933	0.5	66	1.0
合 計	1,430,000	100.0	1,396,708	100.0	33,291	2.4

※クロネコDM便の前期実績は、クロネコメール便の実績であります。  
 ※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

## 予想 3. セグメント別営業利益

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
デ リ バ リ ー	42,500	43.8	39,604	44.4	2,895	7.3
B I Z - ロ ジ	5,700	5.9	4,682	5.2	1,017	21.7
ホ ー ム コ ン ビ ニ エ ン ス	1,000	1.0	613	0.7	386	63.1
e - ビ ジ ネ ス	8,300	8.6	7,756	8.7	543	7.0
フ ィ ナ ン シ ャ ル	9,500	9.8	8,942	10.0	557	6.2
オ ー ト ワ ー ク ス	4,000	4.1	3,733	4.2	266	7.1
そ の 他	26,000	26.8	23,939	26.8	2,060	8.6
小 計	97,000	100.0	89,272	100.0	7,727	8.7
調 整 額	△ 25,000	-	△ 20,325	-	△ 4,674	-
合 計	72,000	-	68,947	-	3,052	4.4

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

**予想 4. 小口貨物の取扱**

## ① 宅急便(国内)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	個数	構成比(%)	個数	構成比(%)	個数	伸率(%)
宅急便総数(千個)	1,750,000	100.0	1,622,040	100.0	127,959	7.9
クール宅急便	190,000	10.9	187,409	11.6	2,590	1.4
宅急便コレクト	125,000	7.1	124,966	7.7	33	0.0
タイムサービス	10,800	0.6	11,692	0.7	△ 892	△ 7.6
宅急便単価(円)	582		595		△ 13	

## ② クロネコDM(国内)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	冊数	伸率(%)	冊数	伸率(%)	冊数	伸率(%)
クロネコDM便総数(千冊)	1,615,000		1,901,016		△ 286,016	△ 15.0
クロネコDM便単価(円)	58		61		△ 3	

※前期実績は、クロネコメール便の実績であります。

## 予想 5. 営業費用

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	1,430,000	100.0	1,396,708	100.0	33,291	2.4
営業費用	1,358,000	95.0	1,327,761	95.1	30,238	2.3
人件費	731,000	51.1	707,163	50.6	23,836	3.4
社員給料	507,000	35.4	489,752	35.1	17,247	3.5
退職給付費用	14,000	1.0	12,629	0.9	1,370	10.8
その他	210,000	14.7	204,780	14.6	5,219	2.5
下払い	554,000	38.8	541,439	38.8	12,560	2.3
委託費	217,000	15.2	211,116	15.1	5,883	2.8
備車費	176,000	12.3	173,167	12.4	2,832	1.6
その他	161,000	11.3	157,155	11.3	3,844	2.4
車両費	44,000	3.1	46,265	3.3	△ 2,265	△ 4.9
その他経費	302,000	21.1	289,005	20.7	12,994	4.5
内部仕入消去	△ 273,000	△ 19.1	△ 256,112	△ 18.3	△ 16,887	-

**予想 6. 従業員の状況**

	【平成28年3月期】			【平成27年3月期】			前期比増減			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
総人数	90,000	112,800	202,800	88,247	108,809	197,056	1,753	3,991	5,744	2.9
デリバリー	74,500	106,500	181,000	73,671	102,803	176,474	829	3,697	4,526	2.6
BIZ-ロジ	4,200	1,700	5,900	3,925	1,659	5,584	275	41	316	5.7
ホームコンビニエンス	3,000	2,500	5,500	2,761	2,430	5,191	239	70	309	6.0
e-ビジネス	4,300	900	5,200	4,063	849	4,912	237	51	288	5.9
フィナンシャル	680	220	900	643	219	862	37	1	38	4.4
オートワークス	1,350	700	2,050	1,243	654	1,897	107	46	153	8.1
その他	1,970	280	2,250	1,941	195	2,136	29	85	114	5.3

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	比率	値	比率	値	比率	値
総収入人件費比率	43.0		42.9		0.1	
純収入人件費比率	63.8		63.8		0.0	

## 予想 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
設備投資総額	69,000	100.0	64,587	100.0	4,412	6.8
車両	44,000	63.8	43,374	67.2	625	1.4
土地	-	-	16	0.0	△ 16	-
建物	12,000	17.4	9,062	14.0	2,937	32.4
荷役機器	9,000	13.0	8,937	13.8	62	0.7
その他	4,000	5.8	3,196	5.0	803	25.2

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額		金額		金額	伸率(%)
減価償却費	47,000		46,058		941	2.0